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Ślubowanie nowych władz samorządowych
N a pierw szej grudniow ej sesji nowo w yb ran e  w ładze sam orządow e G m iny M arklow ice złożyły uroczyste 

ślubow anie. P rzew odniczącym  R ady  G m iny został w yb ran y  ponow nie A ndrzej B rychcy.

Otwarcia pierwszej sesji Rady Gminy V kadencji dokonał 
Józef Kowol najstarszy wiekiem radny. Przewodnicząca Gminnej 
Komisji Wyborczej wręczyła radnym „Zaświadczenia o Wyborze 
na Radnego” następnie dokonano aktu ślubowania. Ślubowanie 
złożyli: Brychcy Andrzej, Burszczyk Piotr, Chrószcz Damian, 
Filipowski Marian, Grzesik Czesław, Klocek Krystyna, Kocjan 
Tadeusz, Kowol Józef, Mańka Jarosława, Mikółka Michał, Mo- 
krosz Marian, Pękała Piotr, Rączka Elżbieta, Rduch Gabriel, Zając 
Piotr.

Przewodniczącym Rady Gminy Marklowice V kadencji wy
brany został Andrzej Brychcy, a na wiceprzewodniczącego wybra
no Józefa Kowola. W skład Komisji Rewizyjnej wybrano: Krysty
nę Klocek — przewodnicząca komisji, Mariana Mokrosza — wi
ceprzewodniczący, Jarosławę Mańka, Michała Mikółkę i Piotra 
Pękałę. Do Komisji Infrastruktury Technicznej i Rozwoju weszli:

Piotr Burszczyk — przewodniczący, Marian Filipowski — wice
przewodniczący, Andrzej Brychcy, Damian Chrószcz, Czesław 
Grzesik, Tadeusz Kocjan, Józef Kowol, Jarosława Mańka, Michał 
Mikółka, Piotr Pękała, Elżbieta Rączka, Gabriel Rduch, Piotr Za
jąc. W skład Komisji Spraw Społecznych weszli: Czesław Grzesik
— przewodniczący, Tadeusz Kocjan — wiceprzewodniczący, 
Andrzej Brychcy, Piotr Barszczyk, Damian Chrószcz, Marian 
Filipowski, Krystyna Klocek, Józef Kowol, Marian Mokrosz, Elż
bieta Rączka, Gabriel Rduch i Piotr Zając.

Na kolejnej nadzwyczajnej sesji zwołanej przez nowego prze
wodniczącego Rady, uroczyste ślubowanie złożył wybrany po
nownie na Wójta Gminy — Tadeusz Chrószcz, który także otrzy
mał z rąk przewodniczącej Gminnej Komisji Wyborczej 
„Zaświadczenie o Wyborze na Stanowisko Wójta Gminy Marklo
wice”.



W GMINIE

Spotkanie Społecznej Rady Konsultacyjnej
Stało się ju ż  trad y c ją , że co ro k u  w styczniu, z in icjatyw y W ójta , w  U rzędzie G m iny M arklow ice spotyka 

się Społeczna R ad a  K onsu ltacy jna . W  skład  R ad y  w chodzą przedstaw iciele w szystkich działa jących  w gm i
nie środow isk.

Tegoroczne spotkanie odbyło się 24 
stycznia w Sali Obrad Urzędu Gminy. 
Uczestniczył w nim także wywodzący się 
z Marklowic poseł na Sejm RP Henryk 
Siedlaczek. Wójt Tadeusz Chrószcz wita
jąc przedstawicieli Rady Konsultacyjnej 
na wstępie złożył zebranym życzenia no
woroczne. W dalszej kolejności Wójt 
przedstawił jak w naszej gminie kształto
wała się sytuacja demograficzna w minio
nym roku i na przestrzeni ostatnich lat. 
Okazuje się, że wzrost liczby mieszkań
ców w Marklowicach ma stałą tendencję. 
Od pewnego czasu odnotowujemy też w 
gminie stały wzrost liczby zameldowań. 
Wynika to z faktu, że coraz więcej osób 
obiera Marklowice na swoje miejsce za
mieszkania. Następnie przedstawiono 
wykonanie zeszłorocznego budżetu i po
równano go z planowanym na ten rok. Po 
przedstawieniu budżetu Tadeusz Chrószcz 
omówił zrealizowane w ubiegłym roku 
inwestycje. Zaznaczył, że tak duży roz
mach inwestycyjny nie byłby możliwy bez 
pozyskiwania środków zewnętrznych na 
inwestycje. Na szczególną uwagę zasługu

ją  planowane inwestycje związane z od
prowadzeniem ścieków na terenie gminy, 
drogowe i w placówkach oświatowych.

Inspektor Czesława Somerlik przed
stawiła kalendarz imprez kulturalnych i 
sportowych, jakie Gmina planuje zorgani
zować w tym roku oraz konkursy, jakie 
zostaną przeprowadzone wraz ze szkołami
i innymi gminnymi jednostkami organiza
cyjnymi.

Poseł Henryk Siedlaczek 
wał zebranych o swoich 
działaniach podejmowa
nych w Sejmie. Wójt do
dał, że działania posła 
mają konkretny, wymier
ny efekt dla gminy Mar
klowice, chodzi mianowi
cie o kwotę około 2,8 mln 
zł, której Gmina nie mu
siała zapłacić w formie 
tzw. „janosikow ego” .
Henryk Siedlaczek pod
kreślił, że nie byłoby to 
możliwe, gdyby nie ścisła 
współpraca z Wójtem

Tadeuszem Chrószczem. Tak zdaniem 
obecnych na spotkaniu powinna wyglądać 
współpraca przedstawicieli władzy usta
wodawczej z samorządem gminnym.

Na koniec wywiązała się dyskusja, 
podczas której przedstawiciele Rady Kon
sultacyjnej wymienili swoje doświadcze
nia i przedstawili swoje osiągnięcia i pro
blemy, z którymi borykają się na co dzień.

poinformo-

Szanownemu Panu 

Profesorowi 

Bohdanowi Gruchmanowi

wyrazy głębokiego współczucia 
z powodu śmierci

CÓRKI
składają

Wójt, Radni i Pracownicy 
Urzędu Gminy Marklowice
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W GMINIE

Budżet Gminy
4 styczni b r . rad n i p rzy ję li uchw ałę o k reśla jącą  budżet G m i

ny  M arklow ice n a  2011 rok.

Uchwała budżetowa określa tegoroczne dochody Gminy w wysokości 16,6 
mln zł. Wydatki w bieżącym roku wyniosą natomiast 19,5 mln zł. Różnica 
między dochodami a wydatkami Gminy stanowiąca tegoroczny deficyt budże
towy w wysokości 2,5 mln zł pokryta zostanie w całości z nadwyżki budżeto
wej z lat poprzednich.

Zaplanowane dochody Gminy w  2011 roku
^ Subw encja oświatowa —  4 .3 15 .1 3 2

^ U dział w  podatkach dochodowych od osób fizycznych—  3 .0 13 .8 3 6  

^ O płata eksploatacyjna + odsetki —  4 .8 67 .5 5 8

^ Podatki i opłaty od osób fizycznych —  546 .3 0 0

^ Podatki i opłaty od osób prawnych —  1 .047 .700

^ W płata  kopalni szyb Jankowice —  530 .0 0 0

^ Dotacja z  budżetu państwa zadan ia  zlecone —  988 .8 7 4

^ Odsetki bankowe —  100 .000

^ Dochody ze  sprzedaży m ienia —  4 0 0 .0 0 0

^ Środki ze  źródeł zagranicznych —  370 .0 0 0

^ Środki na w yżyw ienie w  stołówkach —  2 6 0 .0 0 0

^ Podatek od czynności cywilnoprawnych — 100 .000

^ Pozostałe —  4 6 0 .0 0 0

Zaplanowane wydatki Gminy w  2011 roku
Inwestycje —  2 .5 0 0 .0 0 0

O św iata —  8 .0 48 .7 0 0

O pieka społeczna i ochrona zdrowia —  1 .622 .000

Kultura i sport —  930 .0 0 0

Administracja —  3 .3 93 .1 0 0

G ospodarka kom unalna —  1 .561 .100

Transport, gospodarka m ieszkaniowa —  855 .0 0 0

Pozostałe —  96 .800

R ezerw a ogólna i celowa —  150 .000

R ezerw a celowa na środki UE — 370 .0 0 0

Rys demograficzny 
Gminy Marklowice

Na koniec grudnia 2 0 1 0  roku w  Marklowicach: 

na pobyt stały

zam eldow ane były —  5382 osoby
^  na pobyt czasowy —  89 osób
^  na pobyt stały i czasowy—  5471 osób

W  2 010  roku w  Marklowicach:

^  urodziło się —  85 dzieci
^  zm arły —  72 osoby
^  zam eldow ały się —  133 osoby
^  w ym eldow ało się —  89 osób

Prace już ruszyły
7 g ru d n ia  2010 ro k u  ogłoszony został 
p rz e ta rg  n ieograniczony n a  realizację  

drugiego  e tap u  budow y kanalizacji san i

ta rn e j w ram ach  p ro jek tu  „O ch ro n a  wód 
dorzecza G órnej O d ry  w zlew ni oczysz

czalni ścieków K ark o szk a  II  w W odzi

sław iu Śl.” - w spółfinansow anego przez 

Unię E u ro p e jsk ą  z F unduszu  Spójności.

Część robót w ramach tego zadania objętego 
wyżej wspomnianym przetargiem realizowana będzie 
na terenie Marklowic i obejmie tereny położone w 
rejonie ulic Wiosny Ludów od Widokowej z ul. Spor
tową, od Leśnej do Kormoranów, Bławatkową, Kor
moranów i Zana, a także przy ul. Porzeczkowej.

Długość planowanej sieci dla wyżej wymienio
nych ulic wyniesie dla kanalizacji grawitacyjnej z 
odejściami do granic działek: 301 mb dla kanalizacji

(Ciąg dalszy na stronie 4)

Z PRAC
WÓJTA I RADY GMINY MARKLOWICE

III Sesja Rady Gminy Marklowice
22 grudnia 2010 r.

Rada Gminy przyjęła uchwały w sprawie:
•  Określenia warunków i trybu finansowania zadań własnych 

Gminy Marklowice z zakresu sprzyjania rozwojowi sportu.
•  Przyjęcia „Programu współpracy Gm iny M arklowice z  

organizacjam i pozarządowym i oraz podmiotami prowa
dzącym i działalność pożytku publicznego na 2011 rok”.

•  Uchylenia uchwały nr X L V /2 5 5 /0 6  z  dnia 28  lutego 2006  
r. w  sprawie szczegółowych zasad  udzielania jednorazo 

wej zapom ogi z  tytułu urodzenia dziecka.

•  Ustalenia w ynagrodzenia W ójta Gm iny Marklowice.
•  Zm iany uchwały z  dnia 25  lutego 2 0 1 0  r. w  sprawie reali

zacji zadań  inwestycyjnych na rok 2 010  przeznaczając z 
budżetu Gminy M arklowice na ten cel kwotę 10,385m ln  
zł.

•  Zm ian w  budżecie Gm iny Marklowice na 2 010  rok.

IV Sesja Rady Gminy Marklowice
4 stycznia 2011 r.

Rada Gminy przyjęła uchwały w sprawie:
•  Budżetu Gminy na 2011 rok.
•  W ieloletniej Prognozy Finansowej Gm iny M arklowice na 

lata 2 0 1 1 -2 0 2 3

Kurier Marklowicki nr 74 str. 3



W GMINIE

W szystko o szkodach górniczych

Poradnik dla 
poszkodowanych
K o m p an ia  W ęglow a SA opublikow ała n a  swojej stron ie  in ternetow ej 
h ttp ://w w w .kw sa.pl/553,szkody-gornicze.h tm l p e łn ą  in fo rm ację  p ra w 

n ą  do tyczącą szkód.

Oprócz szczegółowego przedstawienia 
stanu prawnego związanego ze zjawi
skiem szkód górniczych, można tam zna
leźć gotowe do pobrania druki -  wniosku
o naprawienie szkody w obiektach budow
lanych oraz wniosku o naprawienie szko
dy w gruntach i uprawach.

Prawo geologiczne i górnicze
preferuje przywracanie stanu poprzedni e
go uszkodzonych obiektów, ograniczając 
do niezbędnego minimum przypadki za
stępowania tej formy naprawy odszkodo
waniami pieniężnymi. Wypłata tych ostat
nich jest dopuszczona jedynie wtedy, gdy 
przywrócenie stanu poprzedniego nie jest 
możliwe, względnie gdy jego koszty rażą
co przekroczyłyby wartość wyrządzonej 
szkody. Z kolei naprawienie szkody w 
gruntach rolnych i leśnych następuje tylko 
w drodze rekultywacji i zgodnie z przepi
sami o ochronie tych gruntów.

Do naprawy szkody spowodowanej 
ruchem zakładu górniczego zobowiązany 
jest przedsiębiorca, przy czym Prawo 
geologiczne i górnicze dopuszcza możli
wość wykonania naprawy szkody przez 
poszkodowanego. W takiej sytuacji po

szkodowany może żądać od sprawcy 
zwrotu poniesionych nakładów, jednakże 
tylko w takim zakresie, w jakim były one 
uzasadnione.

Dochodzenie roszczeń o naprawienie 
szkód wyrządzonych ruchem zakładu 
górniczego odbywa się na gruncie prawa 
cywilnego, a zatem ewentualny spór mię
dzy poszkodowanym a przedsiębiorcą 
podlega rozstrzygnięciu przez właściwy 
sąd powszechny, lecz dopiero po wyczer
paniu przez strony postępowania ugodo
wego. Za warunek wyczerpania takiego 
postępowania ustawa uznaje odmowę 
przedsiębiorcy zawarcia ugody (co powin
no nastąpić w drodze wyraźnego oświad
czenia woli wyrażającego negatywny 
stosunek do żądania wysuwanego przez 
poszkodowanego) lub brak odpowiedzi 
przedsiębiorcy w ciągu 30 dni od daty 
przedłożenia mu wniosku o naprawę szko
dy.

Dotychczasowa praktyka wykazuje, że 
w zdecydowanej większości przypadków 
(ok. 96 proc. spraw) poszkodowani i 
Kompania Węglowa SA dochodzą do 
porozumień bez angażowania sądów, co 
niewątpliwie jest korzystne dla obu stron

-  przedsiębiorca nie ponosi bowiem do
datkowych kosztów procesowych, a po
szkodowany może liczyć na szybsze uzy
skanie należnego mu zadośćuczynienia.

Postępowanie
0 naprawienie szkody
wszczynane jest na pisemny wniosek 

poszkodowanego (składany we właści
wym oddziale KW SA), z wyjątkiem sytu
acji awaryjnych, w przypadku których 
zgłoszenia można dokonać telefonicznie, 
osobiście lub drogą elektroniczną. Tryb 
awaryjny jest zastrzeżony dla sytuacji 
zagrożenia zdrowia, życia lub mienia 
użytkowników powierzchni terenu, jeśli 
istnieje przypuszczenie, że zagrożenie 
zaistniało wskutek ruchu zakładu górni
czego i wymaga ono niezwłocznego pod
jęcia działań dla jego likwidacji lub mini
malizacji skutków.

Wniosek w sprawie szkód w uprawach
1 zasiewach winien być złożony w okresie 
wegetacyjnym uprawy, nie później niż 14 
dni przed datą planowanego jej zbioru.

W przypadku gdy stwierdzony zo
staje związek przyczynowy pomię
dzy szkodą i ruchem zakładu górni
czego,
przeprowadzane są oględziny uszkodzone
go obiektu. Oględzin dokonuje (w obec
ności wnioskodawcy) osoba posiadająca 
odpowiednie kwalifikacje zawodowe. Z 
oględzin sporządza się protokół. Dopusz
cza się udział w oględzinach innych osób, 
w tym także osób reprezentujących wnio
skodawcę.

Podstawą naprawy 
szkody jest ugoda zawarta

(Ciąg dalszy na stronie 5)

Wydłużono trasę 
linii nr 212
O d 14 lutego M arklow iczanie au tobusem  
linii 212 m ogą dojechać bezpośrednio  do 
Ż or.

Od dłuższego już czasu rozważano możliwość wy
dłużenia linii autobusowej biegnącej przez Marklowice 
tak, by tym środkiem lokomocji można było pojechać w 
kierunku Katowic. Taką możliwość daje od 14 lutego br. 
wydłużenie przez Międzygminny Związek Komunika
cyjny w Jastrzębiu Zdroju trasy linii nr 212.

W dni robocze tą linią autobusową z Wodzisławia 
Śląskiego przez Marklowice i Świerklany możemy do
trzeć bezpośrednio do Żor. W soboty, niedziele i święta 
autobusem linii 212 dojedziemy tylko do Świerklan.

Prace już ruszyły
(Ciąg dalszy ze strony 3)
o średnicy 315 mm, 7.089 mb o 
średnicy 200 mm i 2.571 mb o 
średnicy 160 mm. Natomiast dłu
gość kanalizacji tłocznej wyniesie 
370 m o średnicy 110 mm i 3 mb o 
średnicy 160 mm tzw. „rękaw roz
prężny”. W ramach realizowanej 
sieci kanalizacyjnej wybudowana 
zostanie także przepompowania 
ścieków.

Rozpoczęcie budowy kanaliza
cji sanitarnej na terenie Marklowic 
w ramach etapu pierwszego nieco 
się opóźniło za sprawą kłopotów 
finansowych w jakie popadł lider

konsorcjum mającego realizować 
ten etap — Przedsiębiorstwo Inży
nierii Ochrony Środowiska „Euro- 
Ekolas” z Warszawy. Po kilkumie
sięcznych zabiegach udało się jed
nak wyłonić nowego lidera konsor
cjum — firmę Neptun z Lublina.

Prace na terenie naszej gminy 
wykonywać będzie podwykonawca 
konsorcjum, firma ZISCO z Paw
łowic. Roboty są już prowadzone, 
a planowany termin ich zakończe
nia, pomimo opóźnienia rozpoczę
cia, nie zmieni się i przewidywany 
jest na sierpień 2011 roku.
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W GMINIE

Wracają
dofinansowania
P od  koniec ubiegłego ro k u  weszło w życie znow elizow ane P raw o  

ochrony  środow iska. Nowe przep isy  przyw róciły  możliwość 
w sp ieran ia  z budżetu  gm in zadań  zw iązanych z o ch ro n ą  środo

w iska realizow anych przez osoby fizyczne.

Przypomnijmy, że z dniem 1 
stycznia 2010 roku zlikwidowano 
gminne fundusze ochrony środowiska, 
z których samorządy mogły dofinan
sowywać inwestycje z zakresu utyliza
cji azbestu, modernizacji systemów 
grzewczych czy zabudowy kolektorów 
słonecznych realizowanych przez 
osoby fizyczne. Po roku ustawodawca 
postanowił naprawić ten błąd i zmie
niając Prawo ochrony środowiska 
przywrócił możliwość udzielania dota
cji celowej ze środków budżetu gmin 
na dofinansowanie kosztów inwestycji 
z zakresu ochrony środowiska.

Zgodnie z przyjętymi przez Radę 
Gminy regulaminami, z budżetu Gmi
ny Marklowiczanie będą mogli po
nownie ubiegać się o dotację na mo
dernizację systemów ogrzewania i 
przygotowania ciepłej wody użytko
wej oraz usuwanie materiałów budow
lanych zawierających azbest.

Z dotacji skorzystać mogą osoby 
fizyczne będące właścicielami lub

posiadaczami innego tytułu prawnego 
do budynków mieszkalnych oraz 
mieszkań w budynkach wielorodzin
nych położonych na terenie Marklo
wic

Dotację na modernizację syste
mów ogrzewania lub przygotowania 
ciepłej wody użytkowej w wysokości 
2,5 tys. zł (jednak nie więcej niż 50 
proc. wartości urządzenia grzewczego 
bez kosztów montażu) przysługiwać 
będzie w przypadku zmiany kotła 
węglowego komorowego lub pieca 
węglowego, będących podstawowym 
źródłem ciepła w budynkach na źródło 
ogrzewania wykorzystujące energie: 
elektryczną, gaz, olej napędowy, bio
masę, węgiel w kotłach z paleniskiem 
retortowym (konstrukcja źródła ciepła 
uniemożliwiająca spalanie odpadów), 
pompę ciepła, podłączenia budynku 
do zdalaczynnego źródła ciepła, a 
także kolektorów słonecznych do wy
twarzania energii dla przygotowania 

(Ciąg dalszy na stronie 6)

Najwięcej na 
modernizację 
i przebudowę 
dróg
W  tegorocznym  budżecie G m iny M a r

klowice n a  realizację  zadań  inw esty
cyjnych zap lanow ano  kw otę 2,5 m ln zł.

W 2011 roku Gmina najwięcej z zaplanowa
nych na inwestycje środków zamierza wydać na 
modernizację i przebudowę dróg gminnych. Te 
zadania w bieżącym roku pochłoną ponad 0,9 mln 
zł i obejmą modernizację ulicy Goplany — etap I 
część zachodnia, przebudowę ulicy Porzeczkowej 
(etap I), przebudowę ulicy Zana, a także wykona
nie projektów budowy łącznika ul. Jabłoniowej i 
ul. Rolnej oraz przebudowy ul. Mroza. Z inwesty
cjami w tym zakresie wiąże się także uzupełnienie
i modernizacja oświetlenia na terenie gminy, na 
które zaplanowano 30 tys. zł oraz zakup wiat przy
stankowych — 5 tys. zł. Drugim w kolejności 
zadaniem pod względem nakładów finansowych 
będzie kontynuacja budowy sieci kanalizacji sani
tarnej, na które przeznaczono 0,85 mln zł. W ra
mach tej kwoty przewidziano udział finansowy 
Gminy w budowie oczyszczalni ścieków Karkosz
ka oraz budowę mikrooczyszczalni ścieków byto
wych.

W tegorocznym planie zadań inwestycyjnych 
ponadto 0,67 mln zł przeznaczono na rozbudowę 
Szkoły Podstawowej nr 1 oraz remont boiska przy 
Szkole Podstawowej nr 2.

Poradnik dla 
poszkodowanych

(Ciąg dalszy ze strony 4)

pomiędzy poszkodowanym a przedsiębiorcą (w sprawach spor
nych -  prawomocny wyrok sądu powszechnego). Do zawierania 
ugód upoważnieni są w granicach udzielonych przez zarząd Kom
panii pełnomocnictw dyrektorzy techniczni kopalń.

Naprawa szkody,
polegająca na przywróceniu stanu poprzedniego, może być wyko
nana przez przedsiębiorcę lub przez poszkodowanego. W pierw
szym przypadku Kompania Węglowa SA powierza wykonanie 
robót budowlanych specjalistycznym firmom zewnętrznym, wy
bieranym w drodze przetargów, zgodnie z ustalonymi procedura
mi. W drugim przypadku, za obopólną zgodą stron, poszkodowany 
podejmuje się wykonania robót naprawczych we własnym zakre
sie, na koszt przedsiębiorcy, na warunkach ustalonych w ugodzie.

Jeżeli przywrócenie stanu poprzedniego nie jest możliwe, względ
nie gdy jego koszty rażąco przekroczyłyby wartość wyrządzonej 
szkody, naprawa następuje w drodze zapłaty odszkodowania pie
niężnego w wysokości uzgodnionej przez poszkodowanego i 
przedsiębiorcę.

Zwrot kosztów zabezpieczenia 
obiektu budowlanego
przed skutkami ruchu zakładu górniczego obejmuje uzasadnione 
koszty wykonanego zabezpieczenia, a na pisemny wniosek inwe
stora również inne uzasadnione koszty poniesione przez niego w 
związku z koniecznością wykonania zabezpieczenia. Podstawą 
wypłaty stosownego odszkodowania jest ugoda zawarta pomiędzy 
inwestorem i przedsiębiorcą. Zaleca się, aby bezpośrednio przed 
rozpoczęciem robót budowlanych powiadomić o tym fakcie przed
siębiorcę i umożliwić mu udział w odbiorach robót związanych z 
wykonywaniem zabezpieczenia obiektu przed wpływami eksplo
atacji górniczej.
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W czerwcu zgłosimy 
swoje uwagi do planów
3 lutego b r. połączone kom isje R ady  G m iny konsultow ały  p ro jek 

ty  p lanów  zagospodarow ania  p rzestrzennego  M arklow ic. W  
czerw cu b r. p lany  te  zo stan ą  w yłożone do publicznego w glądu.

Jak już pisaliśmy w poprzednich 
numerach „Kuriera Marklowickiego”, 
Gmina zleciła w drodze przetargu pra
cowni projektowej Syntaks opracowa
nie projektów planów zagospodarowa
nia przestrzennego. Pracownia przygo
towuje dla Marklowic cztery oddzielne 
plany dla terenu: Pragi, ulicy Okrężnej 
do Rzemieślniczej, Centrum, oraz ulic 
Orla — Wyzwolenia.

Wybory do walnego zgromadzenia 
Śląskiej Izby Rolniczej są dwustopnio
we. W pierwszym etapie z każdej gmi
ny wybierani są delegaci (z Marklowic 
wybrany będzie jeden delegat). Wybra
ni delegaci wchodzą w skład tzw. Rady 
Powiatowej, która na swym pierwszym 
posiedzeniu wybiera spośród siebie 
przewodniczącego i delegata. Te dwie 
osoby wchodzą w skład nowego Walne
go Zgromadzenia Izby, którego kaden
cja trwa 4 lata.

Czynne i bierne prawo wyborcze w

Zainteresowani mieszkańcy Mar
klowic będą mogli wnieść swoje uwagi 
do planów zagospodarowania prze
strzennego podczas publicznego ich 
wyłożenia w Urzędzie Gminy, które 
nastąpi w czerwcu br. Termin ten po
dyktowany został koniecznością prze
prowadzenia procedury wyłączenia 
części gruntów z produkcji rolnej.

wyborach powszechnego samorządu 
rolniczego mają: członkowie Izby, któ
rymi są: podatnicy podatku rolnego, 
podatnicy podatku dochodowego z 
działów specjalnych produkcji rolnej 
oraz członkowie rolniczych spółdzielni 
produkcyjnych posiadających w nich 
wkłady gruntowe.

W wyborach do samorządu rolni
czego, okręgiem wyborczym jest gmi- 
na.Więcej informacji na temat wyborów 
można znaleźć na stronie internetowej: 
www.sir-katowice.pl

Ustawowy 
obowiązek
Z godnie ze znow elizow aną U staw ą 

P raw o  geodezyjne i kartog raficzne  

n a  w łaścicielach n ieruchom ości cią
ży obow iązek um ieszczenia n a  w i
docznym  m iejscu tab liczki z n r  pose

sji i nazw y ulicy.

Prawo geodezyjne i kartograficzne, zobo
wiązuje właściciela nieruchomości zabudowa
nej do umieszczenia w widocznym miejscu na 
ścianie frontowej budynku tabliczki z nume
rem porządkowym w terminie 30 dni od daty 
otrzymania zawiadomienia o ustanowieniu 
takiego numeru. Na tabliczce oprócz numeru 
porządkowego zamieszcza się także nazwę 
ulicy.

W przypadku, gdy budynek położony jest 
w głębi ogrodzonej nieruchomości, tabliczkę z 
nr posesji należy umieścić również na ogrodze
niu.

Wracają 
dofinansowania
(Ciąg dalszy ze strony 5)
ciepłej wody użytkowej. Dotacja nie będzie 
przyznawana, gdy przed rokiem 2010 było 
udzielone dofinansowanie z gminnego fundu
szu ochrony środowiska i gospodarki wodnej 
na wymianę lub zabudowę kotła w budynku. 
Dotacja celowa jest udzielana jeden raz na 
inwestycję w danym budynku, odrębnie dla 
modernizacji systemu ogrzewania i odrębnie 
dla zainstalowania kolektorów słonecznych.

Osoba ubiegająca się o dotację do utylizacji 
materiałów budowlanych zawierających azbest 
powinna złożyć wniosek do 15 września roku 
poprzedzającego wykonanie zadania. W tym 
przypadku 80 proc. kosztów likwidacji ponosi 
budżet Gminy Marklowice i budżet powiatu 
Wodzisławskiego, a 20 proc. kosztów wniosko
dawca.

Dotacje będą przyznawane zgodnie z kolej
nością składania wniosków, w miarę posiada
nia przez Gminę środków finansowych przewi
dzianych na ten cel w budżecie Gminy.

Zapraszam y m ieszkańców Marklowic 
20 marca 2011 r. do gminnej sali sportowej 

na

KONCERT WIOSENNY 
„Operetka wczoraj i dziś”
Im preza jes t bezpłatna -  biletowana.

Bilety rozprowadza Pion Spraw  Społecznych  
Urzędu Gm iny od dnia 9 marca br.

Wybory do Izb Rolniczych
3 kw ietn ia  2011 r. w  całym  k ra ju  odbędą się w ybory  do izb ro ln i

czych, k tó re  są rolniczym  sam orządem  zaw odow ym , działającym  

n a  rzecz rozw iązyw ania problem ów  ro ln ictw a i rep rezen tu jącym  
in teresy  zrzeszonych w nim  podm iotów .
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Szansa na zaprezentowanie 
swoich pomysłów
W  dn iach  16 i 17 kw ietnia b r. odbędzie się w  M arklow icach  

K ierm asz W ielkanocny —  im preza  p lenerow a, k tó re j celem 

je s t pod trzym yw anie trad y c ji zw iązanych ze Św iętam i W iel

kiej Nocy i ku ltu row ym  dziedzictw em  naszego regionu.

Na terenie Tropikalnej Wyspy 
pod namiotem rozstawione zostaną 
stoiska z pisankami, palmami wielka
nocnymi, stroikami świątecznymi, 
wyrobami z wikliny, wypiekami 
domowymi, rękodziełem i ozdobami 
oraz artykułami spożywczymi itp.

Na kiermaszu może wystawić się

każdy i zaprezentować „to coś” czym 
będzie mógł podzielić się z innymi.

Chętni do wystawienia na kier
maszu swoich wielkanocnych pomy
słów powinni zgłosić się do Pionu 
Spraw Społecznych (pokój nr 307) 
rezerwując miejsce i uzyskać dodat
kowe informacje.

Sport, kultura i obyczaje 
łączą nasze kraje
O d stycznia G m ina M arklow ice realizu je  kolejny  p ro jek t fi

nansow any ze środków  E uropejsk iego  F un d u szu  R ozw oju R e

gionalnego o raz  z budże tu  państw a „P rzek raczam y  g ran ice” .

Celem projektu jest wzmocnienie 
współpracy transgranicznej miesz
kańców Marklowic i Stonavy poprzez 
udział we wspólnych działaniach 
sportowych i kulturalnych.

Realizację projektu rozpoczęto 
wyjazdem integracyjnym czterdzie
stoosobowej grupy pracowników 
samorządowych połączonym z nauką 
języka czeskiego dla strony polskiej i 
polskiego dla czeskiej. Wyjazd połą
czony był także z warsztatami w

zakresie prawa unijnego, dotyczącego 
w szczególności przygotowania pro
jektów partnerskich.

W ramach realizowanego projek
tu zaplanowano na 20 marca br. tur
niej sportowy — „Sport, Kultura i 
Obyczaje Łączą Nasze Kraje”.

Całkowity koszt projektu to 
kwota ponad 15 tys. euro z tego dofi
nansowanie ze środków EFRR to 
12,7 tys. euro.

Nie ułatwiamy życia listonoszom

O ddzia ł R ejonow y Poczty  w 

R ybn iku  in fo rm uje , że m a 

spore tru d n o śc i z d o starcza
niem  przesy łek  na obszarze 

M arklow ic.

Trudności z dostarczeniem prze
syłek wynikają w głównej mierze z 
tego, iż spora ilość budynków miesz
kalnych nie ma umieszczonych na ich 
froncie tabliczek z numerem porząd
kowym, co na właściciela posesji

nakłada Prawo geodezyjne i kartogra
ficzne. Również w budynkach należy 
umieścić oddawcze skrzynki poczto
we przed drzwiami wejściowymi do 
budynku lub w ogólnie dostępnej 
części nieruchomości. Ponadto, na
gminnie występują sytuacje, w któ
rych przesyłka adresowana jest na 
nieaktualny adres.

Wobec powyższego, jeżeli miesz
kańcy nie zaktualizują swoich da
nych, listonosze (zgodnie z ustawą) 
będą zwracać nieprawidłowo adreso
wane przesyłki.

Towarzystwo Miłośników Marklowic:
Z kart historii Marklowic

Minęło 200 lat
W  początku  2011 ro k u  

m ija  dw usetna rocznica 

pow stania chłopów  p rze

ciwko pańszczyźnie. Do

szło w ówczas do zam ie

szek, w  k tó rych  uczestni

czyli m arklow iccy chłopi, a w idow nią 

tych w ydarzeń  były dw ory  w  M ark low i

cach Dolnych i G órnych .

W czasie toczącej się wojny Prus z Napole
onem, w latach 1806 -  1807 chłopi ponosili główny 
ciężar utrzymania wojsk francuskich na Górnym 
Śląsku. Grabieże i rekwizycje dokonywane przez 
stacjonujące w Wodzisławiu i okolicy, od września 
1807 roku do listopada 1808 roku, kompanie strzel
ców i huzarów francuskich, oraz koszty kontrybucji 
nałożonej przez Francuzów na mieszkańców pru
skiego Śląska, pogłębiły już i tak trudną sytuację 
ekonomiczną. Odczuwano ją  tym dotkliwiej, że z 
jednej strony prysły związane z nadejściem Francu
zów nadzieje na mające nastąpić zwolnienia od 
ciężarów feudalnych, z drugiej strony -  szlachta 
miejscowa, coraz bardziej zdecydowanie, egzekwo
wała nie wykonywane poprzednio powinności, a 
niejednokrotnie nakładała nowe i starała się, by jak 
najwięcej uratować ze starych przywilejów. W kon
sekwencji musiało to doprowadzić do dalszego 
zaognienia stosunków między chłopami a szlachtą.

Reformy zapoczątkował król Fryderyk Wilhelm
III edyktem z 9 października 1807, znoszącym, 
poddaństwo w państwie pruskim. Odtąd chłopi 
mieszkający w dominiach królewskich, jak i w ma
jątkach szlacheckich byli osobiście wolni, mogli 
opuszczać wieś, uzyskali też pełną możliwość i 
swobodę w zawieraniu małżeństw. Ostatecznie 
zniesiono także obowiązek służby dzieci chłopskich 
w dworze. Nadal jednak ziemia uprawiana przez 
chłopów nie była ich własnością, lecz pańską i z 
tego tytułu chłopi podlegali pańskiemu sądownic
twu oraz musieli świadczyć dawne, feudalne powin
ności, w tym również pańszczyznę. Reformy te, od 
początku sabotowane były przez szlachtę, a ich 
połowiczność wywołała niezadowolenie chłopów, 
spodziewających się przede wszystkim zwolnienia 
od uciążliwej pańszczyzny. Błędna interpretacja 
edyktu z 1807 roku i nieporozumienia wynikłe na 
tym tle, spowodowały konieczność oficjalnego 
przypomnienia o obowiązku odrabiania pańszczy
zny. 24 października 1810 władze pruskie przypo
mniały chłopom o obowiązku odrabiania pańszczy
zny do czasu ułożenia się z panami -  nadal właści-

(Ciąg dalszy na stronie 8)

Tow arzystw a  
M iłośników  
Marklowic
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Programy ogólnopolskie 
i międzynarodowe
P rio ry te tem  w  realizacji p lanu  rocznego je s t rozw ijanie 

za in teresow ań  przyrodn iczych  i ekologicznych, poprzez 

realizację  p rog ram ów  ogólnopolskich.

Już po raz trzeci 
marklowickie przed
szkole sięga po certy
fikat „P rzyjació ł 
Natury”. Koordyna
torami tego progra
mu, który zakłada 
między innymi, orga
nizację kolorowych 
dni w przedszkolu, w 
ramach kształtowania 
postaw proekologicz
nych są Ilona Led- 
woń i Joanna An- 
dreczko. Inne programy ekologicz
ne realizowane przez przedszkole 
to „Zaadoptuj rzekę”, „Eko Szko
ły”, „Wkręć się w pomaganie”, 
„Ekonasadzenia”, „Ogień, woda,

powietrze”, ”Fundusze za puste 
tusze” i „Z energią na rzecz ochro
ny środowiska”. Koordynatorzy 
ostatniego z projektów, razem z 

(Ciąg dalszy na stronie 9)

W krainie Królowej Zimy
W ielkie święto b a jk i odbyło się 14 stycznia, kiedy to 

przedszkole odw iedziła K ró low a Śniegu, k tó ra  została  spe

cjaln ie zap roszona na  „B al K siężniczek” .

Marklowicki bal przedszkola
ków bierze, każdego roku, udział 
w ogólnopolski konkursie „Bali 
Księżniczek”. Jak na Królową 
przystało, przybyła dostojnie wraz 
ze świtą: Gerdą i Kayem,
Roszpunką z „Zaplątanych”, Kap

turkiem. Wielki i barwny był to 
teatr, bo wzięło w nim udział pra
wie dwustu małych artystów i 
ponad dwudziestu dorosłych akto
rów z nieco większym stażem. W 
tym dni nauczyciele i rodzice 

(Ciąg dalszy na stronie 9)

(Ciąg dalszy ze strony 7)
cielami ziemi - w sprawie jej zniesienia. Rozporządzenie 
to stało się bezpośrednią przyczyną rozruchów, najpierw 
w wioskach leżących na lewym brzegu Odry: w Tworko
wie, Bieńkowicach, Boguminie i okolicach, a następnie 
na prawym brzegu Odry jak w Lubomii, Nieboczowach, 
Kamieniu, Rogowie, Bełsznicy, Czyżowicach i Syryni.

W styczniu 1811 roku 19 gmin wiejskich w powiecie 
raciborskim zawarło w Tworkowie porozumienie w celu 
przeciwstawienia się dalszemu wykonywaniu robocizn, 
jako „niezgodnych z wolą króla”. Do historii, porozu
mienie to weszło pod nazwą zmowy tworkowskiej. Ini
cjatywa podjęta w Tworkowie nie pozostała bez echa. 
W lutym 1811 roku w większości dworów na prawym 
brzegu Odry i wsiach okręgu wodzisławskiego zaprze
stano pracy, a chłopi odmówili wszelkich świadczeń. 
Protest przeciwko pańszczyźnie 7 lutego rozpoczęli 
chłopi z Godowa, następnego dnia z Gołkowic. Już 10 
lutego protest rozprzestrzenił się na Pszów i Krzyszko- 
wice. O powadze sytuacji świadczyło również pismo 
wodzisławskiego urzędu sądowego z 8 lutego 1811 roku, 
w którym czytamy: Nie ma wątpliwości, że liczne sądy 
patrymonialne powiadomiły Wyższy Sąd Krajowy o pra
wie powszechnym powstaniu poddanych i błagały o 
udzielenie szybkiej pomocy. Obecnie wskutek działalno
ści deputacji wysłanych z gmin już objętych powstaniem, 
szerzy się ono także na obszarze tutejszego dominium. 
[....] gminy nie tylko odmawiają wykonywania obowiązu
jących powinności, ale sięgają znacznie dalej niż ich 
sąsiedzi, albowiem gwałtownie wzbraniają dominium 
korzystania z lasów, które chcą sobie przywłaszczyć.

Pełniący funkcję królewskiego landrata powiatu 
pszczyńskiego Ernest Wilhelm von Birkhan zwołał na 11 
lutego 1811 roku, do swej siedziby mieszczącej się w 
dworze w Marklowicach Górnych, sołtysów i po dwóch 
przedstawicieli wsi, chcąc ich nakłonić do posłuszeństwa
i zachowania spokoju. Nie oczekiwał wielkiego sukcesu. 
Tym bardziej był zaskoczony, gdy pod wodzą sołtysa 
Józefa Bieni z Jedłownika, przybyły liczne delegacje 
gmin, zwłaszcza z dominium bogumińskiego. Landrat 
Ernest von Birkhan przerażony liczbą idącego na Górne 
Marklowice tłumu, zbiegł pośpiesznie do Pszczyny. 
Nawet nie próbował organizować zamierzonego zebra
nia. Zrewoltowane chłopstwo pod przewodem Józefa 
Bieni udało się na podwórze dworu landrata w Marklo
wicach Górnych i pod jego nieobecność zażądano od 
żony von Birkhana edyktu wyzwalającego od pańszczy
zny, a z braku takiego, żądano dokumentu potwierdzają
cego zwolnienie z robót na rzecz dworu w Marklowicach 
Górnych. W międzyczasie do dworu w Marklowicach 
Górnych przyjechał właściciel dóbr ziemskich Połomii 
Ludwik von Minnigerode, od którego wzburzony tłum 
zażądał podpisania dokumentu zwalniającego z robo
cizn. Kiedy odmówił, wymierzono mu 50 uderzeń pałką. 
Całe wydarzenie miało miejsce na publicznej drodze 
przed dworem. Znieważono również żonę landrata oraz 
przegnano wszystkich wykonujących pańszczyznę chło
pów. By uspokoić wzburzonych chłopów zarządcy dwo
ru wydali im zlecenie na wódkę do pobliskiej arendy. 
Poza Józefem Bienią, w zajściach w Marklowicach Gór
nych, szczególną aktywnością wyróżnili się Jakub An-

(Ciąg dalszy na stronie 9)
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Jest imprezowo - bo jest 
przecież Karnawał!
P od  tak im  hasłem  up łynął uczniom  Szkoły Podstaw ow ej 

n r  3 w M ark low icach  dzień trzynastego  stycznia.

Uczniowie brali udział w wielkim Balu Karnawałowym. Tego dnia 
wszyscy stawili się w szkole w kolorowych kostiumach i doskonałych 
humorach. Wśród karnawałowych kreacji zobaczyć można było: dziel
nych kowbojów, zwinne tancerki czy dobre wróżki.

Zabawa była na 102: tańce i hulanki, konkursy i słodki poczęstunek. 
Impreza pod bacznym okiem opiekunów uczniów przebiegała w rado
snej i luźnej atmosferze a uczniowie mogli na moment zapomnieć o 
codziennych trudach związanych z edukacją.

W krainie 
Królowej Zimy
(Ciąg dalszy ze strony 8) 
stworzyli przedstawienie do 
udziału, w którym zaprosili dzie
ci. Przedszkolacy dzielili losy 
bohaterów, uczestniczyli w ich 
przygodach.

Prawdziwym hitem balu był 
taniec „Zwierzaków”, „Wyginaj 
Ciało”. Wyginali wszyscy, po
cząwszy od tych dorosłych, a 
skończywszy na tych najmłod
szych. Dzieci miały też okazję 
zobaczyć parodię „Czerwonego

Kapturka” i to w dwóch odsło
nach w wykonaniu dyrektor 
przedszkola i kierownika gospo
darczego. Na prawdziwym balu, 
powinna być prawdziwa uczta i 
takowa też miejsce miała.

Dzięki pomysłowości kadry 
pedagogicznej przedszkola, pra
wie każdego dnia dzieci obcują z 
bajką, którą tak kochają i rozu
mieją. Niesie ona z sobą świat 
dobrych wartości, porusza wy
obraźnię i zachęca do twórczych 
poszukiwań. Bajkowe wędrówki, 
bajkowe czytania, relaks z bajką, 
zabawy z bajką, a nawet układa
nie bajek odbywa się prawie 
codziennie.

Programy 
ogólnopolskie 
i międzynarodowe
(Ciąg dalszy ze strony 8)

grupą dzieci, wezmą udział w 
zajęciach na Uniwersytecie Ślą
skim w Katowicach.

Przedszkole współpracuje z 
przedszkolem z Londynu. W 
ramach współpracy międzynaro
dowej zrealizowany został pro
jekt ze szkołą podstawową w 
Turcji, w ramach e-Twinninng. 
Realizatorem programu była 
Klaudia Pyszny i Joanna An- 
dreczko. Zdjęcia z projektu moż
na zobaczyć na stronie interneto
wej przedszkola. Kolejny projekt 
e-twinning „Christmas cards” 
współtworzony ze szkołami z 
Włoch i Malty dobiegł końca w

styczniu tego roku. Tutaj 
nauczyciele z Polski, Włoch i 
Malty korzystali z różnorod
nych środków multimedial
nych oraz poczty elektronicz
nej.
Przedszkole czeka na decyzję 

przyznania mu certyfikatu 
„Szkoły Promującej Zdrowie”, 
zważywszy na to, że w ostatnich 
dwóch latach zrealizowało 
wszystkie wymagane założenia 
programowe i kontynuuje je 
dalej.

Z zakresu rozwoju twórczo
ści muzycznej, dzieci pięcioletnie 
uczestniczyły w programie 
„Akademii Misia Haribo”. W 
obecności rodziców zaprezento
wały swoje umiejętności mu
zyczne oraz ruchowe. Z tego 
spotkania nagrano film, który 
wziął udział w ogólnopolskim 
konkursie.

tończyk z Wilchw oraz ośmiu pańszczyźnianych chłopów z 
miej scowości Odra.

Po wydarzeniach w Marklowicach Górnych, kilkuset
osobowa grupa chłopów udała się do majątku baronowej 
von Tann w Marklowicach Dolnych, gdzie siłą i groźbą 
zmuszono chłopów tego majątku do poniechania wykony
wania wszelkich robocizn na rzecz dworu. Zażądano rów
nież dokumentu zwalniającego z robocizn i zlecenia na 30 
kwart wódki w pobliskiej karczmie. Wydarzenia na Dolan- 
ku miały już przebieg spokojniejszy aniżeli w Marklowi
cach Górnych.

Następnego dnia, 12 lutego zrewoltowani chłopi z Mar
klowic Dolnych i Górnych, Jastrzębia oraz Dolnej Borynii 
udali się do dworu deputowanego powiatu pszczyńskiego 
von Schlotterbacha w Boryni Górnej, domagając się wyda
nia „edyktu wolności”. Kiedy okazało się, że takowego von 
Schlotterbach nie posiada i nie może wydać, zbuntowani 
chłopi zażądali rezygnacji z robocizn i dotychczasowych 
świadczeń na rzecz panów i dworu. Doszło do bójki między 
czeladzią dworską a zrewoltowanymi chłopami, podczas 
której parobek dworski z Górnej Borynii, Jakub Spandel 
uderzył tak silnie chałupnika z Marklowic Górnych Fran
ciszka Herdę, że ten zmarł następnego dnia. Poturbowany w 
czasie zajść von Schlotterbach, jak donosiły współczesne 
raporty policyjne „ musiał chłopom nabijać fajki”.

Rozszerzające się powstanie zmusiło władze rejencji do 
wysłania na tereny nim objęte wojska. Już 16 lutego, przy
byłe do Raciborza wojsko, a mianowicie batalion fizylierów 
z Nysy i czwarty szwadron huzarów z Prudnika, rozpoczęły 
natychmiast pacyfikację wojskową terenów objętych po
wstaniem na prawym i lewym brzegu Odry jednocześnie. 18 
lutego do Wodzisławia wkroczył śląski pułk ułanów pod 
dowództwem rotmistrza Wilczewskiego. Ruchliwość woj
ska, które docierało prawie do każdej miejscowości, czasa
mi kilkakrotnie w ciągu dnia, sprawiało wrażenie, że woj
sko jest wszechobecne. Wojsko swoją obecnością miało nie 
tylko powstrzymywać poddanych od dalszych wystąpień, 
ale także miało ująć prowodyrów ruchu i zadecydować o ich 
losie. Obecność i działania wojska zdławiły opór chłopów.

Powołana Specjalna Komisja Śledcza, mająca rozpa
trzyć winę prawie tysiąca aresztowanych uczestników po
wstania, pracowała przez sześć miesięcy, do 18 września 
1811 roku w Wodzisławiu w budynku poklasztornym Mi
norytów. Komisja orzekała w refektarzu. Więźniów więzio
nych w Koźlu przewieziono również do Wodzisławia i 
umieszczono w więzieniu dominialnym i miejskiej „kozie”. 
Specjalna Komisja Śledcza była upoważniona do ferowania 
ustnych i pisemnych orzeczeń, ale tylko w określonym za
kresie (do 50 batów lub 6 miesięcy aresztu). Wyroki te nie 
podlegały zaskarżeniu i nie wymagały zatwierdzenia przez 
sąd wyższej instancji w Brzegu. Dokumentacja komisji 
zawiera jedynie liczby skazanych i wysokość kary. Z doku
mentacji komisji wydającej wyroki wynika, że spośród osób 
cywilnych zasądzonych na wyższy wymiar kary, dwie po
chodziły z Marklowic. Opracowania na ten temat nie podają 
niestety ich nazwisk ani imion.

Powstanie to stało się sygnałem, że nie ma odwrotu od 
reformy stosunków agrarnych. Na ostateczne rozwiązanie 
stosunków własnościowych marklowiccy chłopi musieli 
jeszcze poczekać około 40 lat, do 1852 roku.

Opracował: Józef Kłosok
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Bezpieczne ferie
J a k  co ro k u  G m ina M arklow ice we w spó łpracy  ze 

szkołam i zorganizow ała ak tyw ny w ypoczynek d la 

uczniów .

W pierwszym tygodniu ferii wszystkie chętne dzieci mogły 
skorzystać z licznych atrakcji: zajęć świetlicowych, komputero
wych, kulinarnych czy sportowych. Były również wyjazdy na 
basen, seanse filmowe oraz gry play-station.

Dzięki finansowaniu zajęć z budżetu Gminy każdy uczestnik 
otrzymał także poczęstunek.

Contact seminary
N auczyciel Szkoły Podstaw ow ej n r  1 K rzysz to f Tom as 

uczestniczył w  sem inarium  w B ilbao, w  H iszpanii.

Seminarium przebiegało pod 
hasłem „Wyzwania dla szkoły w 
XXI wieku”. Celem spotkania było 
nawiązanie współpracy między 
szkołami mającymi podobne po

mysły na realizację różnorakich 
szkolnych przedsięwzięć. Nauczy
cielowi naszej szkoły udało się 
nawiązać współpracę ze szkołami 
z: Estonii, Łotwy, Turcji, Austrii,

Hiszpanii i Irlandii. Przed
stawiciele ww. szkół 
stworzyli szkielet projek
tu, który po szczegóło
wym dopracowaniu oraz 
akceptacji przez poszcze

gólne Agencje Narodowe 
będzie realizowany w 
ciągu dwóch lat, poczyna
jąc od roku szkolnego 
2011/2012.

Wymienili się 
doświadczeniami
W  pierw szym  sem estrze Szkoła P odstaw ow a 

n r  1 gościła nauczycieli i uczniów  z zap rzy 

jaźn ionej szkoły w  słow ackim  Presovie.

Był to kolejny etap współpracy, zapoczątkowanej 
kilka lat temu udziałem w programie Comenius. Podczas 
wizyty słowaccy nauczyciele zaprezentowali możliwości, 
jakie daje zastosowanie podczas lekcji tablicy interaktyw
nej. Wymieniono się także doświadczeniami dotyczącymi 
zastosowania nowoczesnych technik multimedialnych w 
szkole.

Goście ze Słowacji prowadzili dla naszych uczniów 
zajęcia z języka angielskiego oraz przyrody. W wolnym 
czasie zwiedzili Park oraz Zespół Klasztorno-Pałacowy w 
Rudach Wielkich.
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Z kroniki SP nr 2
„Szkoła bez przem ocy - R odzice są z n am i”

Szkoła przystąpiła do V edycji 
programu społecznego ,,Szkoła bez 
przemocy” - ,,Rodzice są z nami”, w 
której podkreśla się kluczową rolę 
rodziców w prawidłowym funkcjono
waniu szkoły oraz ich włączenie się 
w aktywne życie szkoły. Pierwszym 
takim działaniem były warsztaty świą
teczne. Pomysłodawczynią była Sabi
na Szkatuła, która przeprowadziła dla 
chętnych dzieci i rodziców ciekawe 
zajęcia plastyczne. Wykonano cieka
we dekoracje z wykorzystaniem ta
kich produktów jak makaron, ryż 
preparowany oraz popcorn. Drugim 
przedsięwzięciem zainicjowanym 
przez rodziców było „Pieczenie świą
tecznych pierniczków”. Swoimi zdol
nościami kulinarnymi podzieliły się 
panie Joanna Kłosok i Izabela Wach.
Planowane są także zajęcia integracyj
ne dla dzieci i rodziców z elementami 
pedagogiki i zabawy ,,Jak wesoło jest 
zimą”.

S potkanie w igilijne

21 grudnia 2010 roku cała spo
łeczność szkolna wraz z zaproszony
mi gośćmi wzięła udział w spotkaniu wigilijnym. Na początku 
uczniowie powitali wszystkich bajkowymi jasełkami.

Podczas spotkania ogłoszono wyniki Gminnego Konkurs Pla
stycznego ,,Kartka Świąteczna”. Wszyscy jego uczestnicy wyka
zali się dużą pomysłowością i oryginalnością.

Wyniki konkursu w kategorii klasy I: Wiktoria Fojcik -  I miej
sce SP 3, Kinga Kocztorz -  II miejsce SP 2, Bartosz Sitko -  III 
miejsce SP 2, Dawid Tolarz -  wyróżnienie. Kategoria klasy II: 
Bartosz Tekiela -  I miejsce SP 2, Aleksandra Witek -  II miejsce 

SP 3, Dawid Marcol -  III miejsce SP
2, Mateusz Kocjan -  wyróżnienie. 
Kategoria klasy III: Szymon Rosa - I  
miejsce SP 3, Emilia Korzuch -  II 
miejsce SP 2, Kamila Mac -  III miej
sce SP 3, Martyna Wach -  wyróżnie
nie SP 2.

Niezwykłe chw ile z babc ią  i 

dziadkiem
Babcie i dziadkowie zajmują szczegól
ne miejsce w sercu małego dziecka i 
są bardzo ważnymi osobami w jego 
życiu. Każda chwila spędzona z nimi 
jest cenna i niepowtarzalna. Pomimo 
pokoleniowych różnic potrafią stwo
rzyć ze swoimi wnukami jedyną w 
swoim rodzaju więź.
Na uroczystość z okazji Dnia Babci i 
Dziadka, która odbyła się 3 i 4 lutego 
przygotowano program składający się 
z wierszy, piosenek, scenek humory
stycznych oraz tańców. Część arty
styczna wypadła bardzo dobrze, bo
wiem dzieci stanęły na wysokości 
zadania. Kulminacyjnym punktem 
spotkania był konkursy dla gości. Oka
zało się, że zarówno babcie, jak i 

dziadkowie posiadają niezwykłe zdolności manualne, kulinarne i 
taneczne.

Uroczystość ta miała na celu kształtowanie uczucia przywiąza
nia i szacunku dla dziadków, jak również uczenie się czerpania 
radości ze sprawiania innym niespodzianek z okazji ich święta.

Czesław Firut
ponownie prezesem OSP
29 stycznia w  rem izie strażack ie j w  M ark low icach  w ybrano  nowe w ła

dze O chotniczej S traży  P ożarne j.

Podczas walnego zebrania sprawoz
dawczo-wyborczego marklowiccy straża
cy wybrali nowy zarząd OSP, komisję 
rewizyjną oraz delegatów na zjazd miej
sko-gminny. W zebraniu uczestniczyli 
członkowie czynni, honorowi oraz wspie
rający OSP, a także zaproszeni goście: 
Jerzy Szkatuła wiceprezes zarządu woje
wódzkiego w Katowicach, Marek Misiura 
komendant powiatowy Państwowej Straży 
Pożarnej w Wodzisławiu Śl. oraz Józef 
Kowol wiceprzewodniczący Rady Gminy.

Zanim przystąpiono do wyborów no
wych władz na kolejną kadencję Czesław

Firut prezes OSP oraz Artur Władarz na
czelnik OSP przedstawili sprawozdanie z 
działalności ustępującego zarządu. Po 
wysłuchaniu sprawozdań, strażacy jedno
myślnie udzielili absolutorium zarządowi 
OSP.

Obecni na zebraniu goście dziękowali 
ustępującemu zarządowi i marklowickim 
strażakom za dobrą współpracę i organiza
cję wyjazdów do rożnego rodzaju akcji 
oraz prowadzoną działalność na rzecz 
ochrony przeciwpożarowej. Komendant 
PSP w Wodzisławiu podkreślił, że Mar
klowice należą do najbezpieczniejszych

gmin w powiecie wodzisławskim.
Obecni na zebraniu w formie wniosku, 

jednogłośnie postanowili nadać druhowi 
Bernardowi Radeckiemu zasłużonemu 
strażakowi OSP tytuł Członka Honorowe
go

Na koleją kadencję funkcję prezesa, w 
drodze wyborów, strażacy postanowili 
ponownie powierzyć Czesławowi Firuto- 
wi. Ponadto w skład nowego zarządu OSP 
w Marklowicach weszli: Piotr Nowak — 
wiceprezes — naczelnik, Marian Kolarski
— zastępca naczelnika, Jacek Nowak — 
sekretarz, Piotr Rogus — skarbnik, Antoni 
Brachmański — gospodarz, Krzysztof 
Nowak — członek zarządu. Do komisji 
rewizyjnej wybrano: Artura Władarza — 
przewodniczący, Krystiana Szypułę i Ra
fała Celarego. Delegatami na zjazd miej
sko-gminny zostali Piotr Nowak i Marian 
Kolarski, a na przedstawiciela OSP do 
zarządu oddziału miejsko-gminnego wy
brano Czesława Firuta.

Kurier Marklowicki nr 74 str. 11



W GMINIE

Marklowicka 
drużyna najlepsza
8 lutego odbył się X Pow iatow y A rtystyczny 

K o n k u rs  O rtog raficzny  d la  uczniów  z dyslek- 

s ją  pod hasłem  „ O rien t” .

Uczniowie pracowali 
jako drużyna i musieli 
wykazać się wieloma talen
tami. Oczywiście najważ
niejszy był test ortograficz
ny, ale równie ważna była 
prezentacja drużyny, przy
gotowanie gry ortograficz
nej, pracy plastycznej, czy 
wykazanie się umiejętno
ścią posługiwania się pa
łeczkami do ryżu. Ucznio
wie mieli też okazję po
smakować orientalnych

przypraw oraz poznać bu
dowle Azji. W sumie była 
to dobra zabawa połączona 
z nauką.

Drużyna z marklowic- 
kiego Gimnazjum w skła
dzie: Marta Lubszczyk z 
klasy IIIc, Aleksandra To
miczek z klasy IIa oraz 
Michał Kocuper z klasy Ia 
okazała się bezkonkuren
cyjna i zajęła I miejsce. Do 
konkursu przygotowywała 
uczniów Anita Górecka.

Spektakl teatralny
'Być uczniem'

G im nazjum  w  M ark low icach  ponow nie gościło 

ak to ró w  T ea tru  „B est” z K rakow a.

Aktorzy przygotowali 
tym razem przedstawienie 
pod ciekawym i budzącym 
zainteresowanie tytułem - 
„Być uczniem”. Sztuka 
poruszała ważne i trudne 
tematy, którymi są prawa i 
obowiązki uczniów oraz 
prawa człowieka. Prezento
wane historie zawarte w 
tym przedstawieniu przy
bliżyły uczniom prawa i 
obowiązki, którymi powin
ni kierować się w codzien

nym życiu. By dotrzeć do 
św iadom ości m łodzie
ży aktor prowadzący cały 
czas angażował do dialogu 
gimnazjalistów i starał się 
im jasno i wyraźnie wytłu
maczyć, że podlega
ją  dyscyplinie szkolnej i 
muszą liczyć się z konse
kwencjami podejmowa
nych w związku z tym 
decyzji zarówno w życiu 
szkolnym jak i poza nią.

Startowali w Olimpusie
W  ogólnopolskiej olim piadzie O lim pus m arklow iccy 

gim nazjaliści odnotow ali kolejne sukcesy.

W sesji jesiennej z matema
tyki Aleksandra Fojcik z klasy 
IIb zajęła II miejsce, Katarzyna 
Fojcik z klasy IIb - III miejsce, 
Magdalena Gonsior z klasy IIa -
IV miejsce, Radosław Marszolik 
z klasy Ic - VI miejsce, Marta 
Lubszczyk z klasy IIIc - VIII 
miejsce. Z języka polskiego -  
Karolina Rogus z klasy IIId

zajęła X miejsce.
W sesji zimowej trzech na

szych gimnazjalistów zdobyło 
tytuł laureata z matematyki: 
Radosław Marszolik z klasy Ic -
V miejsce, Katarzyna Fojcik z 
klasy IIb - V miejsce oraz Marta 
Lubszczyk z klasy IIIc - VII 
miejsce.

XIX finał WOSP
9 stycznia w  budy n k u  G im nazjum  po raz  kolejny u rzę

dow ał sztab  W ielkiej O rk ie s try  Św iątecznej Pom ocy.

45 wolontariuszy z trzecich klas gimnazjum zbierało pieniądze na 
dzieci z chorobami urologicznymi i nefrologicznymi. Uczniowie kwe
stowali w Marklowicach, Wodzisławiu Śl. i Popielowie. Wolontariusze 
zebrali rekordową sumę 17357,71 zł. Rekordzista z klasy IIIb, sam 
uzbierał ponad 2 tys. zł.

Szefem sztabu WOŚP była Katarzyna Oślizło - opiekun Samorządu 
Uczniowskiego, której pomagało kilku nauczycieli.

W naszej bibliotece
4 lutego uczniow ie klas pierw szych SP n r  1 wzięli 

udział w  uroczystym  pasow aniu  na  czyteln ika szkolnej 

biblioteki.

Ta szkolna ceremonia, to oficjalne i uroczyste przywitanie najmłod
szych uczniów w gronie czytelników. Jest to również niezwykła okazja 
do promocji książki. Nadrzędnym celem tej imprezy jest zachęcenie 
pierwszoklasistów do świadomego korzystania ze zgromadzonych zbio
rów. W świat książki wprowadził uczniów bibliotekarz szkolny Marek 
Skupiń we współpracy z Samorządem Uczniowskim.
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Kolędowali z Janem Cichym
Pod koniec g ru d n ia  odbyło się świą- 

teczno-now oroczne spo tkan ie kolędo

we członków  T ow arzystw a M iłośni
ków M arklow ic.

Jan Cichy opowiadał także o swojej dzia
łalności artystycznej od okresu studiów, po
przez współpracę z radiem w Opolu i znanymi 
polskimi muzykami: Markiem Grechutą, An
drzejem Rosiewiczem, Zbigniewem Namy
słowskim, oraz zagranicznymi -  Bellem Mol-

Na spotkanie przybył 
Jan Cichy, znany marklo- 
wicki muzyk i gitarzysta 
basowy, Honorowy Obywa
tel Marklowic. Jan Cichy 
po okresie działalności 
artystycznej i licznych po
dróżach osiadł w rodzin
nych Marklowicach. Korzy
stając z zaproszenia TMM 
Jan Cichy wystąpił z kon
certem kolędowym, w któ
rym przedstawił opracowa
ne przez siebie aranżacje 
gitarowe znanych kolęd i 
pastorałek. Kolędy zagrali 
jego uczniowie z grupy Melange: Grzegorz 
Karwot -  gitara basowa, Maciej Karwot -  
gitara elektryczna i Radomir Pękała - gitara 
akustycza. Muzycy Melange są uczniami I LO 
w Wodzisławiu Śląskim. Jako solistka kolędy 
zaśpiewała Karolina Łużniak ze Świerklan.

Gitarowa aranżacja kolęd przypadła do 
gustu starszym i młodszym odbiorcom.

lenhofem (USA), czy Heitzem von Moisy 
(Niemcy), aż do ostatniego okresu, to jest 
podróży koncertowych na amerykańskich i 
japońskich statkach turystycznych.

Uczestnicy spotkania mieli okazję zaśpie
wać wspólnie kolędy przy akompaniamencie 
Jana Cichego grającego na gitarze akustycznej 
oraz grupy Melange.

Nie tylko śpiewają
J a k  pracow ać, uczyć się, być ak tyw 

nym  o raz  p rzy jem nie  spędzać w ol

ny czas realizu jąc  swoje m arzen ia  

w okalne w  każdym  okresie swojego 

życia?

Na to pytanie 
można sobie odpo
w iedz ieć  będąc 
członkiem Towarzy
stwa Śpiewaczego 
Chór „Spójnia” w 
Marklowicach. Raz 
w tygodniu przez 
dwie godziny, w 
cz te ro -g ło so w y m  
chórze ćwiczą pieśni 
zarówno sakralne jak
i świeckie znanych 
kompozytorów.

Wszystkie waż-

ne uroczystości kościelne jak i pań
stwowe „Spójnia” uświetnia wystę
pami. Śpiewa również na specjalne 
życzenie osób prywatnych. Oprócz 

występów koncertowych organizuje we wła
snym gronie uroczystości: urodzinowe, jubile
uszowe, biesiady, wycieczki.

Pod koniec 2010 roku chór zorganizował 
kulig w Istebnej. Wcześniej tego samego roku, 
w lecie wycieczkę szlakiem Orlich Gniazd. W

80 lat
Jadwiga KARKOSZKA 

Halina KONIECZNY 

Jan POLOK

85 lat
Anna BARTECZKO

96 lat
Elżbieta ZGORZYŃSKA

50. lecie ślubu
Maria i Alojzy 

BURKET 

Litandra i Zdzisław 
PIECHACZEK

Jubilatom życzymy dobrego 
zdrowia i spokojnych, 

radosnych dni.

październiku w Rudach Racibor
skich śpiewał na mszy w kościele 
u cystersów, a następnie z posłem 
Henrykiem Siedlaczkiem, który 
wystąpił w roli przewodnika, 
zwiedził zamek cystersów.

Organizowane imprezy inte
grują wszystkich członków chóru 
i motywują do dalszej artystycz
nej pracy.

Chór „Spójnia” zaprasza 
wszystkich lubiących śpiewać, na 
swoje spotkania w każdy czwar
tek o godz. siedemnastej w sali 
parafialnej przy kościele pw. św. 
Stanisława Biskupa i Męczennika. 
Dodatkowe informacje można 
uzyskać pod nr tel. 600 341 485.
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K U R IE R  M A R K L O W IC K I - luty 2011 rok

Laureaci tegorocznego konkursu na najpiękniejsze świąteczno- 
noworoczne dekoracje posesji, na początku stycznia zostali wyróżnie
ni w Urzędzie Gminy Marklowice

Włożyli 
dużo pracy 
i pomysłowości
W  G m inie rozstrzygnięto  szóstą edycję k o n k u rsu  na 

najp iękn iejsze św iąteczno-now oroczne dekorac je  do

mów. N ajw iększe uznanie ju ry  w  tym  ro k u  zdobyła de

k o rac ja  Jadw ig i i K rzyszto fa Now aków .

Uroczyste ogłoszenie wyni
ków oraz wręczenie nagród mia
ło miejsce w Urzędzie Gminy na 
początku stycznia tego roku. 
Pierwsze miejsce jury konkursu 
postanowiło przyznać dekoracji 
wykonanej przez Jadwigę i 
Krzysztofa Nowaków z ulicy 
Okrężnej. Drugie miejsce przy
znało Monice i Bartłomiejowi 
Rutkowskim z ulicy Wyzwole
nia, a trzecie Sabinie i Markowi 
Juraszkom z ulicy Zana.

Do tegorocznej edycji kon-

kursu na najpiękniejsze świątecz- 
no noworoczne dekoracje zgło
szono sześć posesji. Wyłaniając 
najlepsze dekoracje jury konkur
su brało pod uwagę ogólne wra
żenia estetyczne i atrakcyjność 
zaprezentowanych elementów, 
prezentacja nocą i w ciągu dnia, 
nawiązanie do tradycji, ogólny 
porządek i ład posesji.

Zwycięzca otrzymał bon o 
wartości 500 zł, a za miejsca 
drugie i trzecie o wartości 300 i 
200 zł.


